ПРОТОКОЛ № 11
заседания диссертационного совета 6В.КОА — 052 по защите диссертации на
соискание учёной степени доктора философии (РИО), доктора по
специальности, кандидата наук при ГОУ Таджикском государственном
медицинском университете им. Абуали ибни Сино

от 23 декабря 2024 года г. Душанбе.
Время начала заседания: 1500

Время окончания заседания: 1700
Присутствовали: из 16 членов диссертационного совета, присутствовали

13 человек, из них 3 доктора медицинских наук по профилю

рассматриваемой диссертации.

23 декабря 2024 года в 1500 часов в зале Учёного совета ГОУ «Таджикский

государственный медицинский университет им. Абуали ибни Сино»

(г. Душанбе, улица Сино 29-31) состоялось заседание диссертационного

совета 6Б.КОА-052.

Повестка дня:

Публичная защита кандидатской диссертации соискателя кафедры

нейрохирургии и сочетанных травм ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино»

Рахмонова Бехруза Абдумуталибовича на тему: «Лечение ранних

послеоперационных внутричерепных осложнений у больных с тяжелой

черепно-мозговой травмой» по специальности 14.01.18 - Нейрохирургия.

По данному вопросу слушали Курбанова С.Х. - заместителя председателя

диссертационного совета об утверждении повестки дня.

Диссертация выполнена на кафедре нейрохирургии и сочетанных травм

Государственного образовательного учреждения «Таджикский

государственный медицинский университет им. Абуали ибни Сино»

Министерства здравоохранения и социальной защиты населения

Республики Таджикистан.

1

Научный руководитель - Бердиев Рустам Намозович - доктор

медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой нейрохирургии и

сочетанных травм ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино».

Официальные оппоненты:

1. Муминов Мурод Джавадович - доктор медицинских наук, старший

научный сотрудник Бухарского филиала Республиканского научного центра

экстренной медицинской помощи (г. Бухара, Республика Узбекистан);

2. Пиров Умматджон Мустафоевич - кандидат медицинских наук, врач

нейрохирург Согдийской областной клинической больницы имени С.

Кутфидинова дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация: Республиканский специализированный научно-

практический медицинский центр нейрохирургии (г. Ташкент, Республика

Узбекистан).

Учёный секретарь огласил документы, представленные диссертантом в

диссертационный совет.

Рахмонов Б.А. доложил содержание своей кандидатской диссертации.

Диссертанту было задано 13 вопросов, от: д.м.н. Маликова М.Х., д.м.н.

Раззокова А.А., д.м.н. Шамсиева Дж.А., к.м.н. Бободжонова М.Н., д.м.н.

Юнусова И.А., д.м.н. Ашурова Р.Г. и д.м.н. Курбанова С.Х. На все вопросы

диссертант дал исчерпывающие ответы.

Выступил научный руководитель диссертанта Бердиев Рустам

Намозович - доктор медицинских наук, профессор.

Учёный секретарь зачитал заключение организации, где выполнена

работа, полный текст отзыва ведущей организации: Республиканский

специализированный научно-практический медицинский центр

нейрохирургии Министерства здравоохранения Республики Узбекистан (г.

Ташкент, Республика Узбекистан) и отзывы, поступившие на автореферат.

Все отзывы положительные, замечаний нет.

Выступил официальный оппонент Муминов Мурод Джавадович -

доктор медицинских наук, старший научный сотрудник Бухарского филиала
2

Республиканского научного центра экстренной медицинской помощи (г.

Бухара, Республика Узбекистан). Было задано 2 вопроса.

Диссертант ответил на вопросы официального оппонента.

Выступил официальный оппонент Пиров Умматджон Мустафоевич -

кандидат медицинских наук, профессор, врач нейрохирург Согдийской

областной клинической больницы имени С. Кутфидинова. Было задано 2

вопроса.

Диссертант ответил на вопросы официального оппонента.

В дискуссии выступили доктор медицинских наук Ашуров Рахмонкул

Гурезович, кандидат медицинских наук Бободжонов Мумин Нумонович,

доктор медицинских наук Маликов Мирзобадал Халифаевич.

Диссертант выступил с заключительным словом.

Началась процедура тайного голосования. Для этого открытым

голосованием была избрана счётная комиссия из 3-х членов совета, в

составе: д.м.н. Маликова М.Х. (председатель), д.м.н. Юнусова И.А. и к.м.н.

Сайдуллоева Л. (члены счётной комиссии).

Из 16 членов диссертационного совета присутствовали 13, из них

докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации 3.

Результаты тайного голосования: за-13, против-нет, недействительных

бюллетеней-нет.

Члены диссертационного совета открытым голосованием подтвердили

протокол счётной комиссии.

Было принято заключение и решение диссертационного совета

открытым голосованием присудить Рахмонову Бехрузу Абдумуталибовичу

учёную степень кандидата медицинских наук по специальности 14.01.18 -

Нейрохирургия.

РЕШЕНИЕ

диссертационного совета 6О.КОА - 052 по защите диссертации на соискание

учёной степени кандидата медицинских наук при ГОУ Таджикском

государственном медицинском университете им. Абуали ибни Сино от
3

23.12.2024 г.:

Заслушав доклад диссертации Рахмонова Бехруза Абдумуталибовича

на тему: «Лечение ранних послеоперационных внутричерепных осложнений

у больных с тяжелой черепно-мозговой травмой» по специальности 14.01.18

- Нейрохирургия, представленной на соискание ученой степени кандидата

медицинских по специальности 14.01.18 - Нейрохирургия; отзыв научного

руководителя; отзыв ведущей организации Республиканского

специализированного научно-практического медицинского центра

нейрохирургии Министерства здравоохранения Республика Узбекистан (г.

Ташкент, Республика Узбекистан), подписанный председателем заседания

д.м.н., старшим научным сотрудником Юлдашевым Р.М., экспертом д.м.н.,

старшим научным сотрудником Хазраткуловым Р.Б., секретарём к.м.н.,

старшим научным сотрудником Югай И.А. утверждённый директором

д.м.н., профессором Кариевым Г.М.; отзывы официальных оппонентов -

д.м.н. Муминова М.Дж. и к.м.н. Пирова У.М.; отзывы, поступившие на

автореферат, а также выступления неофициальных оппонентов д.м.н.

Ашурова Р.Г., к.м.н. Бободжонова М.Н. и д.м.н. Маликова М.Х. на

основании результатов тайного голосования и заключения, принятого

диссертационным советом по работе Рахмонова Бехруза

Абдумуталибовича, учитывая актуальность темы, ее обоснованность,

новизну, значимость результатов и выводов диссертации, диссертационный

совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Диссертационная работа Рахмонова Бехруза Абдумуталибовича

на тему: «Лечение ранних послеоперационных внутричерепных осложнений

у больных с тяжелой черепно-мозговой травмой», представленной на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.18 - Нейрохирургия является законченным научным трудом

отвечающий требованиям раздела 3 п. 31, 33, 34 «Порядок присуждения

учёных степеней» утверждённого Постановлением Правительства
4

Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года №267 (с внесением

изменений и дополнений от 26 июня 2023г., №295), предъявляемым к

диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук.

2. Автореферат и опубликованные работы в достаточной степени

отражают основные положения диссертационной работы.

3. Присудить Рахмонову Бехрузу Абдумуталибовичу учёную

степень кандидата медицинских наук по специальности 14.01.18 -

Нейрохирургия.

4. Ходатайствовать перед ВАК при Президенте Республики

Таджикистан об утверждении данного решения диссертационного совета.

Курбанов С.Х. - заместитель председателя диссертационного совета

поздравил диссертанта и выразил благодарность научному руководителю,

официальным и неофициальным оппонентам за помощь в работе

диссертационного совета.

Заместитель председателя
диссертационного совета,
доктор медицинских наук, доцент

V - ЙЙЙ1Ученый секретарь V**//
диссертационного
кандидат медицински^Й5^^^^\х

23.12.2024 г. ;

| ТАС,

I

/^^^°|^урбанов

Д’/рААЕСАТИ
[[5 Г/ 1II

РдгяЛЕНИЕ К ?//
ДРОе У^^// -----_ —2 .он*3 *

Саьдуллозода

»***«* 1

*№ •"■ ' ' 1

•ори САХ:ии.'2'’'':?'"’‘‘уАА2к | ль ки,< отдь _!

5